
Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 20108 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010011800008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Disciplina: Química
THIAGO SANTANGELO COSTA, em vaga (COD.

0091654), decorrente da aposentadoria de Marlene Pimentel de Sou-
za, ocorrida em 24/07/2006;

ERIC FABIANO SARTORATO DE OLIVEIRA, em vaga
(COD. 0089895), decorrente da aposentadoria de Dirceu Antonio
Trevisani, ocorrida em 25/07/2006;

CELSO LUIS SOARES DOS SANTOS SOBRINHO, em
vaga (COD. 0092725), decorrente da aposentadoria de Izabel Cristina
Dias Machado Lesse, ocorrida em 17/10/2006; e

MANOEL MARCOS DA COSTA, em vaga (COD.
0081967), decorrente da exoneração de Abilio Pacheco de Souza,
ocorrida em 10/08/2007.

O prazo para a posse dos concursados, ora nomeados, é de
30 (trinta) dias, contados a partir da publicação desta portaria, de
acordo com o Art. 13, § 1º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997.

Maj. Brig. Ar. LUIZ CARLOS TERCIOTTI

PORTARIAS DIRAP/4PC DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DO PESSOAL no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº
434/GC3, de 18 de junho de 2008, Art. 1º, inciso VI, publicada no
DOU nº 116, Seção 2, de 19 de junho de 2008, resolve:

Nº 219 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o art. 2º inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de
2004, a MIRENE COTRIM BORGES, viúva de ALCIDES GON-
ÇALVES BORGES, matrícula SIAPE nº 202923, Nº de Ordem do
SIGPES 4687531, falecido em 13 de abril de 2009, aposentado no
cargo de Agente Administrativo, código - AGADM- 481004, equi-
valente a cem por cento da classe "S", padrão III, NI, com os pro-
ventos acrescidos de vinte por cento, por força do art. 184, inciso II,
da Lei nº 1.711, de 28 de outubro de 1952, a partir da data do óbito.
Processo nº 67422.012043/2009-94

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 220 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com os artigos 215 e
217, inciso I, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
combinado com o art. 2º inciso I, da Lei nº 10.887, de 18 de junho de
2004, a FRANCISCA ROCHA DE CASTRO, viúva de ORCILDO
LOPES DE CASTRO, matrícula SIAPE nº 211898, Nº de Ordem do
SIGPES 4597516, falecido em 11 de maio de 2009, aposentado no
cargo de Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, código - AU-
XOPESED- 482079, equivalente a cem por cento da classe "ES-
PECIAL", padrão I, NA, mais o benefício da vantagem do art. 192,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a partir da data
do óbito. Processo nº 67210.005434/2009-48.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Maj. Brig. Ar. LUIZ CARLOS TERCIOTTI

COMANDO DA MARINHA
DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DO PESSOAL CIVIL

PORTARIAS DPCVM DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 145, de 19 de
novembro de 2009, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, re-
solve:

Nº 47 - Art. 1º Conceder pensão vitalícia, na cota parte integral, a
ALICE RANGEL SOARES 09.1462.53, CPF 412.781.357-15, viúva
do Artífice de Estrutura de Obras e Metalurgia, NI-C-VI, JOÃO
SOARES TEIXEIRA 76.7114.04, SIAPE 0960872, de acordo com o
art. 215 c/c a alínea a, inciso I, art. 217, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com vigência a partir de 9 de novembro de 2009,
data do falecimento do instituidor (Processo nº 14318/2009, da
DPCvM).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 145, de 19 de
novembro de 2009, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, re-
solve:

Nº 49 - Art. 1º Conceder pensão vitalícia, na cota parte integral, a
EDUINA MONTEIRO RAMOS ADOLPHO 10.0002.91, CPF
551.437.507-25, viúva do Artífice de Mecânica, NI-C-VI, DALTO
DOS SANTOS ADOLPHO 76.7068.51, SIAPE 0975924, de acordo
com o art. 215 c/c a alínea a, inciso I, art. 217, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com vigência a partir de 30 de novembro de
2009, data do falecimento do instituidor (Processo nº 14717/2009, da
DPCvM).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CA PAULO ROBERTO DA SILVA XAVIER

PORTARIA Nº 51/DPCVM, DE 14 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR DO PESSOAL CIVIL DA MARINHA, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 145, de 19 de
novembro de 2009, do Diretor-Geral do Pessoal da Marinha, re-
solve:

Art. 1º Retificar na Portaria nº 1345/DPCvM, de 16 de de-
zembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União do dia 18 de
dezembro de 2009, Seção 2, página 9, onde se lê: "29 de março de
2008", leia-se: "13 de novembro de 2009".

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CA PAULO ROBERTO DA SILVA XAVIER

COMANDO DO EXÉRCITO
DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL

PORTARIAS DGP/DCIP DE 13 DE JANEIRO DE 2010

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152/Cmt
Ex, de 22 de abril de 2002, resolve:

Nº 30 - NOMEAR, por proposta do Secretário de Economia e Fi-
nanças, o Coronel da Reserva Remunerada (020652101-5) GABRIEL
CRUZ PIRES, na D Cont (BRASÍLIA-DF), para Prestador de Tarefa
por Tempo Certo, para exercer a tarefa de apoio técnico às atividades
da Seção de Controle Patrimonial e Informática, pelo prazo de 13
meses, a partir de 1º de fevereiro de 2010.

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL,
no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 152/Cmt
Ex, de 22 de abril de 2002, resolve:

Nº 31 - PRORROGAR, por proposta do Chefe do Gabinete do Co-
mandante do Exército, a nomeação do Subtenente Reformado
(038335731-6) JOÃO CARLOS DE ÁVILA, no CIE/EsIMEx (BRA-
SÍLIA-DF), para Prestador de Tarefa por Tempo Certo, em caráter
excepcional, para exercer a tarefa de apoio técnico ao ensino da
matéria "Teoria da Fotografia", pelo prazo de 13 meses, a partir de 1º
de fevereiro de 2010.

Gen. Div. ARCHIAS ALVES DE ALMEIDA NETO
Resp. p/ Chefia

DIRETORIA DE CIVIS, INATIVOS E PENSIONISTAS

PORTARIA Nº 35/DCIP.21, DE 12 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR DE CIVIS, INATIVOS E PENSIONISTAS, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 727, do
Comandante do Exército, de 08 de outubro de 2007, e de acordo com
o inciso II do art.104, inciso II do art.106, inciso VI do art.108 e
inciso II do art.111 da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980.
resolve:

REFORMAR o Capitão (0115395246) CARLOS ALBERTO
PADILHA PINHEIRO, com a remuneração a que faz jus, observados
os arts 9º e 10 da Medida Provisória n° 2.215-10, de 31 de agosto de
2001, por ter sido julgado incapaz definitivamente para o serviço do
Exército. É inválido. Não necessita de cuidados permanentes de en-
fermagem ou hospitalização.

Gen. Bda. PAULO VALÉRIO DINIZ

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

PORTARIA Nº 28/GAB/DIR, DE 6 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "b" do
inciso IV do artigo 4º da Portaria nº 808/MD, de 20 de maio de 2008,
e considerando o Decreto nº 75.484, de 18 de março de 1975, re-
solve:

Nomear, VITORINO MODESTO DOS SANTOS, para ocu-
par o cargo em comissão, código DAS-101.1, de Chefe da Chefia
Geral das Clínicas do Departamento de Medicina.

Brig. Med. JORGE REBELLO FERREIRA

PORTARIA Nº 35/GAB/DIR, DE 12 DE JANEIRO DE 2010

O DIRETOR DO HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS,
no uso da competência que lhe foi subdelegada pela alínea "b" do
inciso IV do artigo 4º da Portaria nº 808/MD, de 20 de maio de 2008,
e considerando o Decreto nº 1.313, de 22 de novembro de 1994,
resolve:

Nomear WAGNER DE ARAUJO CAPISTRANO E SOUZA
JUNIOR, para ocupar o cargo em comissão, código DAS-101.2, de
Chefe da Divisão de Material e Aprovisionamento.

Brig. Med. JORGE REBELLO FERREIRA

SECRETARIA DE ENSINO, LOGÍSTICA,
MOBILIZAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 20/SELOM-MD, de 8 de janeiro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União nº 6, de 11 de janeiro de 2010,
seção 2, pág. 10, onde se lê: "Portaria nº 20/SELOM-MD, de 8 de
janeiro de 2010", leia-se: "Portaria nº 20-A/SELOM-MD, de 8 de
janeiro de 2010".

SECRETARIA DE ORGANIZAÇÃO
INSTITUCIONAL

PORTARIAS SEORI/MD DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL,
de conformidade com a delegação de competência outorgada pela
Portaria nº 808/MD, de 20 de maio de 2008, e considerando o dis-
posto no Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, no inciso I do
art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na
alínea "b", inciso I, do item 2 da Instrução Normativa ex-SAF nº 10,
de 30 de novembro de 1993, resolve autorizar a cessão de servidora
pertencente ao Quadro de Pessoal do Comando do Exército, na forma
a seguir indicada:

Nº 66 - Servidora: JOSERLANE MARIA DE SÁ XAVIER
Cargo: Artífice de Mecânica, Classe "S", Padrão II
Matrícula SIAPE nº : 1106959
Para: Ministério da Defesa
Função a ser ocupada:Gratificação de Representação - GR
Amparo legal: art. 45, inciso II, da Lei nº 10.683, de 2003.
Responsabilidade do ônus: órgão cedente
Processo nº : 60000.009755/2009-48

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o contido no art. 12
da Portaria Normativa nº 1.247/MD, de 2 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União nº 170, Seção 1, de 3 de
setembro de 2008, e com os incisos I e V do art. 45, capítulo IV,
anexo VI da Portaria nº 142/MD, de 25 de janeiro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União nº 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2008,
resolve:

Nº 67 - DISPENSAR, 1º SGT COM ERASMO LUIZ DE CAR-
VALHO, de ficar à disposição do Ministério da Defesa, a contar de
15 de janeiro de 2010.

O SECRETÁRIO DE ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DO MINISTÉRIO DA DEFESA, de acordo com o art. 12 da Portaria
Normativa nº 1.247/MD, de 2 de setembro de 2008, publicada no
Diário Oficial da União nº 170, Seção 1, de 3 de setembro de 2008,
e com os incisos I e V do art. 45, capítulo IV, anexo VI da Portaria
Normativa nº 142/MD, de 25 de janeiro de 2008, publicada no Diário
Oficial da União nº 19, Seção 1, de 28 de janeiro de 2008, resolve:

Nº 68 - DISPENSAR, SO SAD ANTONIO EDUARDO DUARTE
CRUZ, de ficar à disposição do Ministério da Defesa.

ARI MATOS CARDOSO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e de conformidade com o disposto no no Art. 6º,
inciso II, alínea C, do Estatuto da CAPES, aprovado pelo Decreto nº
6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve:

Nº 18 - Designar ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO
como membro do Conselho Superior da Coordenação de Aperfei-
çoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, na qualidade de
representante do Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e Pós-Graduação
das Instituições de Ensino Superior Brasileiras - FOPROP, com man-
dato até 10 de janeiro de 2011, em substituição a Jorge Luis Nicolas
A u d y.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições, e de conformidade com o disposto no no Art. 6º,
inciso II, alínea "a", do Estatuto da CAPES, aprovado pelo Decreto nº
6.316, de 20 de dezembro de 2007, resolve:

Nº 19 - Designar WANDERLEY DE SOUZA como membro do
Conselho Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES, na qualidade de representante da área
acadêmica, com mandato até 10 de janeiro de 2011, em substituição
a Alex Bolonha Fiúza de Mello.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo parágrafo único do Art. 11 da
Lei nº 11.029, de 15 de setembro de 2009, resolve:

Ministério da Educação
.



Nº 11, segunda-feira, 18 de janeiro de 2010 92 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010011800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 20 - Designar Jaime Giolo, para exercer o cargo de Vice-Reitor
Pró tempore da Universidade Federal da Fronteira Sul- UFFS.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo Inciso I, do Artigo 1º, da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, resolve:

Nº 21 - Exonerar, a pedido, WALESKA RESENDE GONÇALVES
do cargo de Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral
da TV Escola da Diretoria de Produção de Conteúdos e Formação em
Educação a Distância da Secretaria de Educação a Distância.

Nº 22 - Exonerar, a pedido, ALCIR SOUZA LEITE do cargo de
Coordenador, código DAS-101.3, da Coordenação-Geral de Suporte
de Sistemas da Diretoria de Infra-Estrutura em Tecnologia Educa-
cional da Secretaria de Educação a Distância.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Artigo 7º, do Decreto nº 4.941,
de 29 de dezembro de 2003, publicado no Diário Oficial da União de
30 de dezembro de 2003, resolve:

Nº 23 - Designar DENISE MARIA MACIEL LEÃO para exercer a
Função Comissionada Técnica, código FCT-3, da Secretaria de Edu-
cação Superior.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo § 1º, do Artigo 3º, do Decreto
nº 228, de 11 de outubro de 1991, publicado no Diário Oficial da
União de 14 de outubro de 1991, resolve:

Nº 24 - Designar VANESSA MIGNONE STANCHER para exercer a
função de Chefe de Divisão, código FG-05, da Divisão Médico-
Odontológica da Coordenação de Avaliação e Atendimento ao Edu-
cando do Departamento de Educação Básica do Instituto Nacional de
Educação de Surdos.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1.990, com redação dada pelo artigo
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1.991, e na alínea b, inciso
I do item 2 da Instrução Normativa SAF nº 10, de 30 de novembro de
1.993, resolve autorizar a cessão da servidora pertencente ao Quadro
de Pessoal do Ministério da Educação, na forma abaixo indicada:

Nº 25 - Nome: WALESKA RESENDE GONÇALVES
Cargo: Administrador
Matrícula SIAPE nº: 1556174
Para: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Supe-
r i o r.
Cargo a ser ocupado: Coordenador de Supervisão e Fomento, Código
DAS 101.3
Amparo Legal: Artigo 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23038.051502/2009-13.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 93 da Lei
nº 8.112 de 11 de dezembro de 1.990, com redação dada pelo artigo
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1.991, e na alínea b, inciso
I do item 2 da Instrução Normativa SAF nº 10, de 30 de novembro de
1.993, resolve autorizar a cessão do servidor pertencente ao Quadro
de Pessoal do Ministério da Educação, na forma abaixo indicada:

Nº 26 - Nome: ALCIR SOUZA LEITE
Cargo: Analista de Sistema
Matrícula SIAPE nº: 1518806
Para: Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Supe-
r i o r.
Cargo a ser ocupado: Coordenador de Política de Tecnologia de
Informação, Código DAS 101.3
Amparo Legal: Artigo 93, inciso I, da Lei nº 8.112/90
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente
Processo: 23038.051502/2009-13.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4o , do Decreto no 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

Nº 27 - Exonerar, a pedido, ADONISEDE MARTINS DANTAS
FILHO do cargo de Coordenador de Supervisão e Fomento, código
DAS 101.3, da Coordenação Geral de Supervisão e Fomento, da
Diretoria de Educação à Distância, da Coordenação de Aperfeiçoa-
mento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4o , do Decreto no 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

Nº 28 - Exonerar, a pedido, PEDRO FERREIRA DE ANDRADE do
cargo de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação Geral de
Política de Tecnologia de Informação, da Diretoria de Educação à
Distância, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da
Portaria no 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4o, do Decreto no 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

Nº 29 - Nomear WALESKA RESENDE GONÇALVES para exercer
o cargo de Coordenador de Supervisão e Fomento, código DAS
101.3, da Coordenação Geral de Supervisão e Fomento, da Diretoria
de Educação à Distância, da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da
Portaria nº 1.056/Casa Civil/PR, de 11 de junho de 2003, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de junho de 2003, e de con-
formidade com o artigo 4º, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de
2003, resolve:

Nº 30 - Nomear ALCIR SOUZA LEITE para exercer o cargo de
Coordenador de Política de Tecnologia de Informação, código DAS
101.3, da Coordenação Geral de Política de Tecnologia de Infor-
mação, da Diretoria de Educação à Distância, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais, e em conformidade com o disposto no artigo
14, alínea "l" e artigo 16, alínea "a", do Estatuto do Hospital de
Clínicas de Porto Alegre, alterado pelo Decreto no 81.627, de 05 de
maio de 1978, resolve:

Nº 31 - Designar HEITOR HENTSCHEL e LUIZ ROBERTO
MARCZYK para, como membros titular e suplente, respectivamente,
integrarem o Conselho Diretor do Hospital de Clínicas de Porto
Alegre - HCPA, na qualidade de representantes da Faculdade de
Medicina da Universidade Federal do Rio Grande do Sul.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais e em conformidade com o disposto no artigo
32, alínea "f", do Regimento do Serviço Nacional de Aprendizagem
Industrial - SENAI, aprovado pelo Decreto nº 494, de 10 de janeiro
de 1962, resolve:

Nº 32 - Designar José Bispo Barbosa e João Vicente Neto para,
respectivamente, como membros titular e suplente, representarem o
Ministério da Educação junto ao Conselho Regional do Serviço Na-
cional de Aprendizagem Industrial - SENAI, no Estado de Mato
Grosso, em substituição a Henrique do Carmo Barros e Rupert Carlos
de Toledo Pereira.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de
suas atribuições e de acordo com o disposto no art. 2o § 1o alínea "e"
do Decreto no 80.281, de 05 de setembro de 1977, com a redação
dada pelo Decreto no 91.364, de 21 de junho de 1985, resolve:

Nº 33 - Art. 1o Designar o Doutor Carlos Vital Tavares Corrêa Lima
para integrar a Comissão Nacional de Residência Médica, na qua-
lidade de representante do Conselho Federal de Medicina - CFM, em
substituição ao Doutor Roberto Luiz D'Ávila.

Art. 2o Designar o Doutor Mauro de Britto Ribeiro, na qua-
lidade de suplente do representante indicado no artigo anterior, em
substituição ao Doutor Rafael Dias Marques Nogueira.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, usando das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 1°, inciso IV, do
Decreto n° 3.035, de 27 de abril de 1999, de acordo com o artigo 28,
da Lei n° 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo n° 23075.020568/2007-53, resolve:

Nº 34 - Reintegrar SIMONE TOD DECHANT, no emprego de As-
sistente em Administração, do Quadro Permanente da Universidade
Federal do Paraná, em virtude da decisão judicial prolatada nos autos
do Processo Judicial nº 00065-1990-001-09-00-8 (1 RT 65/1990),
transitado em julgado.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, usando das
atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 1°, inciso IV, do
Decreto n° 3.035, de 27 de abril de 1999, de acordo com o artigo 28,
da Lei n° 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o
que consta do processo n° 23075.020568/2007-53, resolve:

Nº 35 - Reintegrar HÉLIO STALIN DECHANT, no emprego de
Assistente em Administração, do Quadro Permanente da Universi-
dade Federal do Paraná, em virtude da decisão judicial prolatada nos
autos do Processo Judicial nº 00065-1990-001-09-00-8 (1 RT
65/1990), transitado em julgado.

FERNANDO HADDAD.

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O Secretário Executivo, Substituto, do Ministério da Edu-
cação, no uso das atribuições subdelegadas pela Portaria nº 3, pu-
blicada no DOU de 08 de janeiro de 2010, pelo Art. 2º, Portaria nº
1508, publicada no DOU de 17 de junho de 2003, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria MP nº 79,
de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o disposto no art. 37 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação dada pela Lei
nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir:

N° 7 - Servidor: CLÁUDIO ALBUQUERQUE REIS
Mat. SIAPE: 1542566
Cargo: Bibliotecário-Documentalista
Nível de Classificação: E
Nível de Capacitação: I
Padrão de Vencimento: 01
Código da vaga: 862663
Da: Fundação Universidade Federal de Sergipe
Para: Universidade Federal de Alagoas
Processo: 23113.017687/2009-97

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, SUBSTITUTO, DO MI-
NISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo Artigo 1º, da Portaria nº 1.508/MEC, de 16 de
junho de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho
de 2003, e de conformidade com o Artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial da União de 12 de
dezembro de 1990, resolve:

N° 9 - Designar NAGIB ABDANUR JÚNIOR para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo de Coordenador-Geral, código DAS-
101.4, ocupado por Wagner Vilas Boas de Souza, da Coordenação-
Geral de Orçamento da Subsecretaria de Planejamento e Orçamento
da Secretaria Executiva, no período de 18 a 22 de janeiro de 2010.

N° 10 - Designar CLEIDE ALVES DOS REIS para exercer o encargo
de substituto eventual do cargo de Coordenador, código DAS-101.3,
ocupado por Antonio de Melo Santos, da Secretaria Executiva, du-
rante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

DENIO MENEZES DA SILVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2010

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23000.016366/2009-42, resolve:

Nº 5 - Conceder, a partir de 08/12/2009, pensão vitalícia à RAI-
MUNDA ALVES DE OLIVEIRA, companheira do ex-servidor EGÍ-
DIO BARBOSA MACIEL, matrícula nº 0040089, Agente Admi-
nistrativo, classe S, padrão III, do Quadro de Pessoal deste Mi-
nistério, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "c"
da Lei nº 8.112/90 e do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da
República Federativa do Brasil, com a nova redação trazida pela
Emenda Constitucional nº 41/2003, concomitante com o Art. 2º, in-
ciso I, da Lei nº 10.887/04.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DA SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, usando da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 96, de 30 de abril de 2003, publicada no
Diário Oficial de 02 subseqüente, e tendo em vista o que consta do
processo nº 23000.000133/2010-61, resolve:

Nº 6 - Conceder, a partir de 05/01/2010, pensão vitalícia à viúva
ARETUZIA REJANE GUIMARÃES e pensão temporária à enteada
ANIKE MONYELLE GUIMARÃES DE FRANÇA e aos filhos GA-
BRIEL AFFONSO GUIMARÃES FERREIRA e GLENDA LUZIA
GUIMARÃES FERREIRA, do ex-servidor CARLOS ROBERTO
BATISTA FERREIRA, matrícula nº 0197977, Arquivista, classe A,
padrão V, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento
nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a" e inciso II, alínea "a" da Lei
nº 8.112/90 e do art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição da República
Federativa do Brasil, com a nova redação trazida pela Emenda Cons-
titucional nº 41/2003, concomitante com o Art. 2º, inciso I, da Lei nº
10.887/04.

ANTONIO LEONEL DA SILVA CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2010

A Reitora da Fundação Universidade Federal de Ciências da
Saúde de Porto Alegre, nomeada pelo Decreto de 27/02/2009, pu-
blicado no DOU de 02/03/2009, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, tendo em vista a autorização do Ministro de Estado do
Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme Portaria nº 496, de


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-18T07:43:08-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-18T07:43:08-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




